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Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның 
бі лім бе ру қыз ме ті нің са па сын 

ба ға лаудың ұлт тық жүйесі: 
проб ле ма ла ры мен ше шу  

жол да ры 

Ма қа ла да Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның жо ғар ғы оқу орын да ры
ның бі лім бе ру қыз ме ті нің са па сы ба ға лан ған. Жо ғар ғы бі лім бе ру 
қыз ме ті нің са па лық көр сет кіш те рі са рап тал ған. Жо ғар ғы оқу орын
да ры ның қыз ме тін оң тай лан ды ру ша ра ла ры ұсы ныл ған. Осы мә се ле
ні ше шу де гі мем ле кет тік рет теу те ті гін же тіл ді ру жол да ры ұсы ныл
ған.

Түйін сөз дер: жо ғар ғы оқу ор нын да ғы бі лім бе ру қыз ме ті, бі лім 
са па сы, мем ле кет тік рет теу 
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In this article, the proficiency of higher educational institutions’ is 
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На циональ ная сис те ма оце ни
ва ния ка че ст ва об ра зо ва тель
ной дея тель ности Рес пуб ли ки 

Ка за хс тан: проб ле мы и пу ти 
ре ше ния

В статье расс мот ре ны проб ле мы оцен ки ка че ст ва об ра зо ва тель
ной дея тель ности выс ших учеб ных за ве де нии Рес пуб ли ки Ка за хс тан. 
Да на оцен ка ка че ст вен ных по ка за те лей об ра зо ва тель ной дея тель
ности выс ше го об ра зо ва ния. Пред ло же ны ре ко мен да ции по воп ро су 
оп ти ми за ции сис те мы выс ше го об ра зо ва ния. Раз ра бо та ны ре ко мен
да ции по го су да рст вен но му ре гу ли ро ва нию дея тель ности выс ше го 
об ра зо ва ния.

 Клю че вые сло ва: об ра зо ва тель ная дея тель ность выс ше го учеб
но го за ве де ний, ка че ст во об ра зо ва ния, го су да рст вен ный конт роль. 



ISSN 1563-0358                                           KazNU Bulletin. Economics series. №2/1 (108). 2015 43

ҚА ЗАҚ СТАН РЕС ПУБ
ЛИ КА СЫ НЫҢ БІ ЛІМ 

БЕ РУ ҚЫЗ МЕ ТІ НІҢ СА
ПА СЫН БА ҒА ЛАУДЫҢ 

ҰЛТ ТЫҚ ЖҮЙЕСІ: 
ПРОБ ЛЕ МА ЛА РЫ МЕН 

ШЕ ШУ ЖОЛ ДА РЫ 

ӘОЖ 338.984

 Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы бі лім бе ру дің жүйе сін же тіл ді ру-
дің жа ңа ке зе ңі не аяқ бас ты. Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның 2011-
2020 жыл дар ға дейін гі бі лім бе ру дің да мы ту дың мем ле кет тік 
бағ дар ла ма сы на сай қа зақ стан дық бі лім бе ру жүйесі нің ма ңыз-
ды мін де ті – бі лім бе ру маз мұ ны мен құ ры лы мын жа ңар ту, яғ-
ни жа ңа маз мұн да бі лім бе ру мо де лін құ рас ты ру үс тін де. Осы 
ба ғыт та ғы алын ған ал ғаш қы нә ти же лер мем ле кет ал ды на жа-
ңа мін дет тер қоюда. Со лар дың іші нен атап айт қан да бі лім бе ру 
жүйе сін жа ңа са па дең гейіне бә се ке ге қа бі лет ті дең гейіне кө-
ші ру мә се ле сі ай рық ша орын ала ды. Осы са ла да ай мақ тар мен 
бі лім ми ни ст рлі гі нің ара сын да ме ма ран дум дар қа был да ну да. 
Қа был дан ған ме ма ран дум ая сын да озық жұ мыс ат қа рып жат-
қан ай мақ тар: Сол түс тік Қа зақ стан, Қа ра ған ды, Жам был жә не 
Ба тыс Қа зақ стан об лыс та ры [1]. 

 Қа зір гі таң да Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның бі лім бе ру 
жүйесі ха лы қа ра лық бі лім бе ру ке ңіс ті гін де лай ық ты орын 
алып отыр, атап айт қан да:

бі лім бе ру ді да мы ту ин дек сі бой ын ша 129 ел дің ара сын да 
төр тін ші орын ды ие лен ді;

ада ми да му ин дек сі бой ын ша жо ға ры дең гейде да мы ған ел-
дер дің ті зі мі не ен ді, яғ ни 187 ел дің ара сын да 68-орын ды ал ды;

жа һан дық бә се ке ге қа бі лет ті лік ин дек сі бой ын ша әлем де гі 
144 ел ара сын да 51-орын ды ие лен ді [2]. 

 Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның мұн дай қар қын ды да муы 
мем ле кет тік бағ дар ла ма ның та быс ты іс ке асы ры луының нә ти-
же сі бо лып та бы ла ды. Со ны мен қа тар бі лім нің қол же тім ді лі гі 
мен са па сы жо ға ры да атал ған ха лы қа ра лық көр сет кіш тер мен 
ға на емес, со ны мен қа тар жа ңа дан қой ыл ған мін дет тер мен де 
өл ше не ді. Ен ді осын дай іш кі көр сет кіш тер дің бір қа та ры на тоқ-
та лып өтейік: 

Бі рін ші ке зек те, жо ға ры оқу орын да ры на сту де нт тер ді са-
па лы ірік теу жүйе сін әрі қа рай же тіл ді ру ді қол ға алу қа жет ті гі 
туын дауда. Бі рың ғай ұлт тық тес ті леу нә ти же сі не гі зін де жо ғар-
ғы мек теп ке қа был дау да ғы ме же лік көр сет кіш ті 70 бал дан асы-
ру са па көр сет кі ші не оң әсе рін бе ре ті ні бел гі лі. Біз "сан нан са-
па ға кө ше тін" отан дық бі лім нің ора сан зор да му ке зе ңін де міз. 
Яғ ни, оқы ту дың тү бе гей лі жа ңа са па сы на қол жет кі зу ге ерек ше 
на зар ауда ру мін де ті тұр. Бұл мін дет ті орын дау дың бас ты жо лы-
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Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның бі лім бе ру қыз ме ті нің са па сын ба ға лаудың ұлт тық жүйесі: проб ле ма ла ры ...

ның бі рі бұл «На зар баев зият кер лік мек теп те рі» 
ор та бі лім нің жо ға ры са па сын кө те ру де гі сер пін-
ді жо ба ға айна лып отыр. Бү гін гі кү ні рес пуб ли-
ка да 9 зият кер лік мек теп жұ мыс іс тей ді. Он да 
9 675 ба ла бі лім ала ды. Жал пы бі лім бе ре тін оқу 
орын да ры ның бар лы ғы бір тін деп осы На зар баев 
зият кер лік мек теп те рі нің дең гейіне же туі қа жет. 

Осы ба ғыт та ғы іс ша ра лар дың бас ты сы бұл 
«Е-learnin�» жо ба сы. 2020 жы лы атал ған жо ба-
мен бар лық мек теп тер дің 90%-ы қам ты лу ме же-
ле ніп отыр. Осы жо ба ая сын да ал ғаш рет ор та 
бі лім бе ре тін мек теп тер дің ма те ри ал дық-тех-
ни ка лық ба за сы жа ңар ты ла ды. Жа ңа тех но ло-
гиялар мен ин но ва циялық ны сан дар ен гі зі луі 
үс тін де: ба ла лар дың ин те рак тив тік парк те рі (ғы-
лы ми қа ла шық тар), тех но па рк тер, мұ ра жай лар, 
ғы лы ми үйір ме лер жә не т.б. ашы лу да [3]. 

Екін ші ке зек те жо ға ры бі лім ді да мы ту бағ-
дар ла ма ла ры үл кен сер пін алып отыр. Бұл ба-
ғыт та ғы ша ра лар бі лім, ғы лым мен ин но ва цияны 
бі рік ті ру ге ба ғыт та лу да. Осы са ла да ғы айтулы 
жо ба ол «На зар баев Уни вер си те ті» ашы луы, 
атал мыш уни вер си тет ел де гі бас қа жо ға ры оқу 
орын да рын да мы ту үшін «бо ла шақ тың мо де лі-
не» айна лып отыр. Яғ ни ал да ғы мін де ті міз осы 
үл гі ні Қа зақ стан ның жо ға ры оқу орын да ры ның 
бар лық жүйесі не тиім ді әрі бір тін деп та ра ту бо-
лып та бы ла ды. Со ны мен бір ге 2014 жыл дан бас-
тап ай мақ тар ды бі лік ті кадр лар мен қам та ма сыз 
ете тін «Сер пін 2050» бағ дар ла ма сы жү зе ге асы-
ры лу да. Бұл бағ дар ла ма ая сын да мем ле кет тік бі-
лім грант та ры 2,5 пай ыз ға арт ты ру жос пар ла нып 
отыр, яғ ни қо сым ша 2050 грант бө лі ну жос пар-
ла ну да. Со ны мен бір ге мем ле кет тік грант тар ды 
мем ле кет тік ин ду ст риал ды-ин но ва циялық бағ-
дар ла ма ға сәй кес 15000 орын ға ұл ғайт ып отыр, 
со ның ішін де 2237 ма ги ст ра ту ра жә не 200 док-
то ран ту ра. 2015 жыл дан бас тап мем ле кет тік 
грант та ғай ын даудың жа ңа үл гі сі ен гі зі ле ді. Бұл 
үл гі де ай мақ тық ерек ше лік тер ес ке рі ле ді, яғ ни 
ай мақ тың бі лік ті ма ман дар ға сұ ра ны сы то лы ғы-
мен қа на ғат тан ды ры ла ды [4]. 

Бұл мә се ле нің та ғы бір тың сұ ра ғы, бұл дуал-
ды бі лім бе ру. Дуал ды бі лім бе ру үл гі сін де сту-
де нт тер тек дә ріс ауди то рияла рын да оқы май ды, 
өн ді ріс те гі не гіз гі үде ріс тер ді көз де рі мен кө ріп 
олар ды бас қа ру ға ма шық та на ды. 

Үшін ші ке зек те кадр лар ды са па сыз даяр лайт-
ын жо ға ры оқу орын да ры ның са нын оң тай лан ды-
ру жұ мыс та рын әрі қа рай қар қын ды жүр гі зу бо лып 
та бы ла ды. Бү гін гі таң да Қа зақ стан да ғы жо ғар ғы 
оқу орын да ры ның са ны – 127, оның – 9-ы ұлт тық, 
31-і мем ле кет тік, 16-сы ак ционер лік, 56-сы же ке 
мен шік [5]. Бұл көр се тіш жыл са нап азаюда. 

«Зерт теу уни вер си те ті» ұғы мы заң на ма лық 
тұр ғы да ен гі зіл ді, жо ға ры оқу орын да рын жа ңа 
ал ты са ты да жік теу бел гі лен ді. Олар: ұлт тық зерт-
теу уни вер си тет те рі; ұлт тық жо ға ры оқу орын-
да ры; зерт теу уни вер си тет те рі; уни вер си тет тер; 
ака де миялар; инс ти тут тар. 2015 жыл дан бас тап 
ар найы ғы лы ми-тех ни ка лық бағ дар ла ма лар мен 
ғы лым грант та ры на 42,5 мил лиард тен ге бө лі ніп 
отыр. Бұл бағ дар ла ма лар ды жү зе ге асы ру ға 1600 
ма ги ст рант мен док то рант тар ты ла ды [6, 7]. 

Ха лы қа ра лық тә жі ри бе не гі зін де әр бір дең-
гей үшін әлем дік прак ти ка ға ұқ сас ба рын ша қа-
таң та лап қоя тын бо ла мыз. 

Ал ғаш рет мем ле кет есе бі нен сту де нт тер дің 
ака де миялық ұт қыр лық жо ба сы іс ке асы ры лу да, 
олар Еуро па ның ең үз дік жо ға ры оқу орын да-
рын да бір се ме стр бі лім ала ды. 

Жо ға ры оқу орын да рын да ұжым дық пай да-
ла ну да ғы ұлт тық зерт ха на лар мен ин же нер лік 
зерт ха на лар дың жұ мы сы жан да на бас та ды. Жо-
ға ры оқу ор ны ара сын да элект рон дық кі тап ха на 
жұ мыс іс тей ді. Қа зір гі за ман ғы тех ни ка лық жа-
рақ тан ды ру дың ар қа сын да жо ға ры оқу орын да-
ры ның ғы лы ми зерт теу лер ге қа ты су үле сі ар тып 
ке ле ді. 

Бі лім са па сы жо ға ры оқу орын да рын бі ті ре-
тін сту де нт тер дің са па сы на бай ла ныс ты. Оқы ту-
да нә ти же, ең ал ды мен, пе да гог тің жұ мы сы ар-
қы лы кө рі не ді. 

Пе да го ги ка лық жо ға ры оқу орын да ры на пе-
да гог тер ұзақ жыл дар бойы бұ рын ғы прин цип-
пен қа был да нып кел ді, оған дай ын ды ғы жоқ 
жас тар көп теп кел ді. Сон дық тан, пе да го ги ка-
лық жо ға ры оқу орын да ры на, ірік теу мен даяр-
лау са па сы на қой ыла тын та лап тар ды тү бе гей лі 
қайта қа рас ты ру жос пар ла нып отыр. Со ны мен 
бір ге мек теп тер де бі лім бе ру маз мұ ны жа ңар-
тыл ды. Бас тауыш жә не ор та мек теп тер ге ар нал-
ған жал пы ға мін дет ті бі лім бе ру дің мем ле кет тік 
стан дар ты ның жо ба ла ры жа сал ды. 2014 жы-
лы 16 мың мұ ға лім кә сі би бі лік ті лі гін арт ты ру-
дың дең гей лік курс та ры нан өт ті жә не 123 жа ңа 
мек теп пай да ла ну ға бе рі ліп, үш ауы сым ды жә-
не апат ты жағ дайда ғы мек теп тер дің са ны азай-
ды. 2015 жыл ға 109 мек теп ті ашу жос пар ла нып 
отыр. Сон дай-ақ ұс таз дар мен мек теп бас шы ла-
ры элект рон ды бі лім бе ру, жа ңар тыл ған оқу бағ-
дар ла ма ла ры бой ын ша бі лік ті лік арт ты ру курс-
та ры нан өт кі зу ұйым дас ты ры лу да [8, 9]. 

Бү гін гі кү ні жо ға ры оқу орын да ры на қой-
ыла тын та лап тар ба рын ша арт ты, қа зір дің өзін де 
89 жо ға ры оқу ор ны ның 43-іне ға на пе да го ги ка-
лық ма ман дық тар бой ын ша кадр лар даяр лауға 
рұқ сат бе ріл ді. 



ISSN 1563-0358                                           KazNU Bulletin. Economics series. №2 /1(108). 2015 45

Әл жа но ва Н.Ш., Елеу сов А.

Пе да гог тың мәр те бе сі олар дың ин тел лек ту-
ал дық, кә сіп тік жә не же ке тұл ға лық қа сиет те-
рі мен бел гі ле не ті ні ай қын. Атал ған қа сиет тер ді 
же тіл ді ру үшін мем ле кет та ра пы нан көп те ген іс-
тер ат қа ры лу да. Атап айт сақ:

– пе да го ги ка лық ма ман дық тар ға ар нал ған 
мем ле кет тік грант тың кө ле мі арт ты. Ол ұлт тық 
уни вер си тет тер де гі грант мөл ше рі не же тіп қал-
ды. Со ны мен қа тар пе да го ги ка лық ма ман дық-
тар бой ын ша оқи тын сту де нт тер үшін сти пен дия 
мөл ше рін ұл ғайту мә се ле сі кө те рі лу де. Бұл ша-
ра лар оқы ту дың, мұ ға лім кә сі бі нің бе де лін арт-
ты ру ға жә не та ла нт ты әрі бі лік ті жас тар ды пе да-
го ги ка лық ең бек ке тар ту ға мүм кін дік бе ре ді. 

– оқы ту шы лар дың бі лік ті лі гін арт ты ру 
жүйесі қа лып тас ты. Жа ңа дан құ рыл ған «Өр-
леу» бі лік ті лік ті арт ты ру ұлт тық ор та лы ғы» 
ак ционер лік қо ға мы пе да гог кадр лар дың бі лік-
ті лі гін жүйелі түр де арт ты ру да. Кор по ра тив ті 
бас қа ру, әлем дік жә не қа зақ стан дық тә жі ри бе-
ні та сы мал дау не гі зін де бі лім нің жо ға ры са па-
сын қам та ма сыз ету де. Ор та лық жұ мы сы ке ле сі 
прин цип тер ге не гіз дел ген:

– Қо ғам ға ба ғыт та луы. Бі лік ті лік ті арт ты ру 
пе да гог тар дың бой ын да аза мат тық, әлеу мет тік 
жә не тұл ға лық қа сиет тер ді қа лып тас ты ру ға ба-
ғыт та ла ды. 

– Ғы лы ми лық жә не ин но ва циялық. Жа ңа ғы-
лы ми нә ти же лер ді қол да ну ға үне мі ұм ты лу, жа-
ңа тех но ло гиялар, ғы лы ми бі лім мен ақ па рат ты 
қол да ну ға дай ын дық.

– Үз дік сіз дік. Пе да гог тер дің өмір бойы үз дік-
сіз бі лім алуын қам та ма сыз ету. 

 – Көп түр лі лік (ди вер си фи ка ция лау). Бі-
лім са па сын арт ты ру ға жә не бі лік ті лік ті арт ты-
ру жүйесі нің бә се ке ге қа бі лет ті лі гін арт ты ру ға 
ба ғыт тал ған қыз мет тің жа ңа түр ле рін мең ге ру, 
қыз мет тер дің түр ле рін, са нын кө бейту. 

– Ашық тық (транс па ре нт ті лік). Ор та лық тың 

жұ мы сы ту ра лы ақ па рат тың ашық ты ғы жә не 
қол же тім ді гі, құ ры лым дық тұ тас тық пен тұ тас 
жүйе нің ай қын ды ғы.

– Ав то но мия жә не ака де миялық тәуел сіз дік. 
Бас қа ру дың дер бес тік жә не кол ле гиялық си па ты 
мен де мок ра тиялық прин цип тер не гі зін де ше-
шім қа был дау, әр бір адам ның же ке жауап кер ші-
лі гі, оқы ту шы лар ға бі лім бе ру қыз ме тін де ака де-
миялық тәуел сіз дік ті қам та ма сыз ету.

– Заң ға сәй кес тік. Ор та лық өз қыз ме тін де 
бар лық құ қық тық нор ма лар ды сақ тайды.

– Көш бас шы лық. Пе да гог тер дің бі лік ті лі гін 
арт ты ру да көш бас шы лық қа ұм ты лу, бас қа ру дың 
бір вер ти ка лын жә не ме не дж мент тің жа ңа прин-
цип те рін ен гі зу.

Та ғы бір ма ңыз ды мә се ле – бі лім бе ру қыз-
мет те рі нің са па сын ба қы лау. Бі лім бе ру са па сы 
ор та лық тан ба қы ла на тын бол ды. 

Қа зір гі таң да бі лім бе ру са па сын мем ле-
кет та ра пы нан ор та лық тан ба қы лауды ны ғайту 
да мы ған ел дер дің әлем дік трен ді не ай нал ған. 
Мұн дай ба қы лауды Бі лім жә не ғы лым ми ни ст-
рлі гі өңір дік бө лім ше лер ар қы лы іс ке асы ра ды. 
Шве ция, Ұлыб ри та ния, Фран ция, Жа по ния жә не 
т.б. ел дер де мұн дай тә жі ри бе бар [10, 11]. 

Атал ған жұ мыс тың бі лім бе ру са па сы на, 
мек теп оқу шы ла рын даяр лау дең гейі мен пе да-
гог тер дің кә сі би лі гі не оң әсер бе ре ті ні сөз сіз. 

Осы лай ша, рес пуб ли ка да бі лім бе ру са ла-
сын да бі лім бе ру стан дарт та ры мен оқу бағ дар-
ла ма ла рын әзір леу, са па лы бі лім алу жә не бас қа 
да ас пек ті лер бой ын ша елеу лі өз ге ріс тер орын 
алып, көп те ген жұ мыс тар ат қа рыл ды. 

Бү гін гі кү ні Қа зақ стан да ха лы қа ра лық стан-
дарт тар ға сәй кес ке ле тін жа ңа ин но ва циялық бі-
лім бе ру мо де лі қа лып тас қа нын се нім мен айтуға 
бо ла ды. Сон дай-ақ оны ке зең-ке зең мен іс ке асы-
ру эко но ми ка ның тұ рақ ты да му ына жа ңа сер пін 
бе ре тін бі лім бе ру са па сын қам та ма сыз ете ді. 
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